
OGGETTO: Ulteriori Determinazioni conseguenti alla DGR n.XII/1878 del 12.2.2024 - 
Determinazioni  in  ordine  alle  prestazioni  extra  LEA erogate  dalla  SSD 
“Servizio Territoriale Dipendenze”. 

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr. Jean Pierre Ramponi

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei 



L’anno 2025, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3 del  D.Lgs n.502/1992, così  come risulta modificato con 
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

PREMESSO che quest'ASST svolge, ai sensi della vigente normativa, accertamenti 
sanitari  di  assenza  di  tossicodipendenza  o  di  assunzione  di  sostanze  stupefacenti  o 
psicotrope in lavoratori addetti a mansioni che comportano particolari rischi per la sicurez-
za,  l'incolumità  e  la  salute  di  terzi,  come definite  nel  Provvedimento  30.10.2007 della 
Conferenza unificata,recante “Intesa, ai sensi dell'art.8, comma 6 della Legge 5 giugno 
2003, n.131, in materia di accertamento di assenza di tossicodipendenza” e nell'Accordo 
tra lo Stato, le Regioni e le province autonome di Trento e Bolzano;

RILEVATO che viene altresì offerta la possibilità, con oneri interamente a carico del 
cittadino e senza prescrizione medica, di accedere a talune prestazioni extra-LEA che, a 
titolo meramente indicativo e non esaustivo, sono riferibili al trattamento del tabagismo, al 
rilascio di relazioni per la Commissione Medica Locale Patenti ed a certificazioni/relazioni 
di non tossico/ alcol dipendenza (es. porto d'armi) ecc;

DATO ATTO che:
- le attività di cui all'oggetto constano in prestazioni sanitarie diverse ed in esami di 

laboratorio, richieste da datori di lavoro (pubblici e privati) che, ai sensi della normativa 
vigente, sono chiamati a sostenerne i relativi oneri;

- l'accesso a tali prestazioni specialistiche avviene direttamente, senza previa richies-
ta del medico curante, su appuntamento da richiedersi direttamente al Servizio SERD;

VISTI:
-  i  decreti  n.381/2017  e  n.283/2021,  richiamati  nella  parte  motiva  e  superati  dal 

presente atto nella parte relativa alla definizione delle tariffe, ora aggiornate;
VISTA la DGR n.XII/3720 del 30.12.2024 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 

Programmazione del SSR per l’anno 2025” che, nella parte delle Dipendenze - Riforma 
Regime Ambulatoriale, prevede la revisione del nomenclatore tariffario SERD;

RICHIAMATO  il  decreto  n.91/2025:  “Presa  d’atto  della  DGR  n.XII/1878  del 
12.2.2024: “Disposizioni in merito al DPCM 12 gennaio 2017 - Approvazione del nomen-
clatore  tariffario  regionale  dell’assistenza  specialistica  ambulatoriale”.  Determinazioni 
conseguenti” con il quale si è aggiornato il tariffario delle prestazioni ambulatoriali erogate 
in regime di solvenza dall’ASST Valcamonica;

RITENUT pertanto di integrare tale tariffario comprendendo le prestazioni erogate dal 
SERD in regime di extra LEA;

RILEVATA la proposta formulata dal Direttore della SC “Gestione Operativa - NEXT 
Generation”,  sentita  la  Responsabile  SSD  “Servizio  Territoriale  Dipendenze”  Dr.ssa 
Ornella Baisini, e qui riassunta nei valori tariffari di seguito rappresentati:

PRESTAZIONI EXTRA LEA SERD
Codice CUP Prestazione Importo

VISSERD                       Visita medica specialistica € 40,00
CPSISERD Colloquio psicologico € 40,00
CSOCSERD Colloquio sociale € 38,00
CEDUSERD Colloquio educativo € 38,00

CINFACSERD Colloquio infermieristico (accoglienza) € 50,00
CINFSUSERD Colloquio infermieristico (successivo) € 20,00
CONSUSERD Consueling € 20,00
PREST4SERD Ciclo di prestazioni (max 4 incontri individuali o di gruppo) € 40,00
PREST8SERD Ciclo di prestazioni (max 8 incontri individuali o di gruppo) € 80,00



CERTSERD Certificazione € 15,00
RELSERD Relazione € 50,00

GTERSERD Gruppi terapeutici (per utente, singolo incontro) € 40,00
GSEDUSERD Gruppi socio educativi (per utente, singolo incontro) € 30,00
ARIAESSERD Analisi su aria espirata € 7,30

RURISERD Raccolta urina € 3,00
RCHERSERD Raccolta matrice cheratinica € 10,00
ESURISERD Esame urine tipo medico-legale per singola sostanza € 10,00

ESCHERSERD Esame matrice cheratinica per singola sostanza € 50,00

PRESTAZIONI SANITARIE SUI LAVORATORI

Codice CUP Prestazione
N.Prest

.

Importo
(per singola 
prestazione)

VISSERD Visita medica specialistica 2 € 40,00
CINFACSERD Colloquio infermieristico (accoglienza) 1 € 50,00
CONSUSERD Consueling 1 € 20,00
CERTSERD Certificazione 1 € 15,00
RURISERD Raccolta urina 1 € 3,00
RCHERSERD Raccolta matrice cheratinica 1 € 10,00
ESURISERD Esame urine tipo medico-legale per singola sostanza 7 € 10,00
ESCHLISERD Esame du matrice cheratinica per singola sostanza legale e 

illegale
7 € 50,00

AMMSERD Attività amministrativa di supporto (10% del costo) 1 € 55,80

PRECISATO, per eventuali  ulteriori  prestazioni  non espressamente elencate nelle 
tabelle, di fare riferimento alle tariffe fissate dalla DGR n.XII/3720 del 30.12.2024;

CONSTATATO che il  presente provvedimento non comporta oneri  a carico dell'A-
zienda;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
-  il  parere  tecnico  favorevole  del  Direttore  della  SC “Gestione  Operativa  -  Next 

Generation”;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1  -  di  integrare  il  tariffario  di  cui  al  decreto  n.91/2025:  “Presa  d’atto  della  DGR 
n.XII/1878  del  12.2.2024:  “Disposizioni  in  merito  al  DPCM 12  gennaio  2017  -  Appro-
vazione del nomenclatore tariffario regionale dell’assistenza specialistica ambulatoriale”. 
Determinazioni  conseguenti”  con  il  quale  si  è  aggiornato  il  tariffario  delle  prestazioni 
ambulatoriali erogate in regime di solvenza di quest’Azienda, comprendendo le prestazioni 
erogate dal  SERD in regime di  extra LEA  e qui  riassunte nei  valori  tariffari  di  seguito 
rappresentati:

PRESTAZIONI EXTRA LEA SERD
Codice CUP Prestazione Importo

VISSERD Visita medica specialistica € 40,00
CPSISERD Colloquio psicologico € 40,00



CSOCSERD Colloquio sociale € 38,00
CEDUSERD Colloquio educativo € 38,00

CINFACSERD Colloquio infermieristico (accoglienza) € 50,00
CINFSUSERD Colloquio infermieristico (successivo) € 20,00
CONSUSERD Consueling € 20,00
PREST4SERD Ciclo di prestazioni (max 4 incontri individuali o di gruppo) € 40,00
PREST8SERD Ciclo di prestazioni (max 8 incontri individuali o di gruppo) € 80,00

CERTSERD Certificazione € 15,00
RELSERD Relazione € 50,00

GTERSERD Gruppi terapeutici (per utente, singolo incontro) € 40,00
GSEDUSERD Gruppi socio educativi (per utente, singolo incontro) € 30,00
ARIAESSERD Analisi su aria espirata € 7,30

RURISERD Raccolta urina € 3,00
RCHERSERD Raccolta matrice cheratinica € 10,00
ESURISERD Esame urine tipo medico-legale per singola sostanza € 10,00

ESCHERSERD Esame matrice cheratinica per singola sostanza € 50,00

PRESTAZIONI SANITARIE SUI LAVORATORI

Codice CUP Prestazione N.Prest. Importo
(per singola prestazione)

VISSERD Visita medica specialistica 2 € 40,00
CINFACSERD Colloquio infermieristico (accoglienza) 1 € 50,00
CONSUSERD Consueling 1 € 20,00
CERTSERD Certificazione 1 € 15,00
RURISERD Raccolta urina 1 € 3,00

RCHERSERD Raccolta matrice cheratinica 1 € 10,00
ESURISERD Esame urine tipo medico-legale per singola sostanza 7 € 10,00
ESCHLISERD Esame du matrice cheratinica per singola sostanza 

legale e illegale
7 € 50,00

AMMSERD Attività amministrativa di supporto (10% del costo) 1 € 55,80

2 - di precisare che, per eventuali ulteriori prestazioni non espressamente elencate 
nelle tabelle, debba farsi riferimento alle tariffe fissate dalla DGR n.XII/3720/2024;

3 - di aggiornare il listino per tali prestazioni ambulatoriali erogate in regime di sol-
venza  nei  software  aziendali,  con  conseguente  variazione  tariffaria,  a  decorrere  dal 
1.5.2025;

4 - di dare atto che dall'adozione del presente atto non discendono oneri finanziari a 
carico dell'Azienda;

5  -  di  incaricare  per  gli  adempimenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  la 
Struttura proponente del presente atto;

6 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,

co.14, della LR n.33/2009;
7 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 

on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art. 
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e 
europei in materia di protezione dei dati personali.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del “Codice 
dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: ULTERIORI DETERMINAZIONI CONSEGUENTI ALLA DGR N.XII/1878 DEL 
12.2.2024 – DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLE PRESTAZIONI EXTRA LEA 
EROGATE DALLA SSD SERVIZIO TERRITORIALE DIPENDENZE

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 31/03/2025 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
OPIZZI ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 31/03/2025

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
OPIZZI ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005


		2025-04-03T12:15:10+0000




